A W N =

10

11
12
13

14

15

16
17
18

19

20
21
22

23

24

25

26
27

28
29
30

31
32
33
34
35
36
37
38
39

40
41
42

43

44

45

46

47

Data Pag.
01-04-2025 15
01-04-2025 18/19
01-04-2025 42/43
03-05-2025 1+5
03-05-2025 --
03-05-2025 -

04-05-2025 25

03-05-2025 1+14
03-05-2025 I
03-05-2025 1+I
01-04-2025 16/17
05-05-2025 1+6
05-05-2025 1+4
03-05-2025 5
05-05-2025 3/5
05-05-2025 2
05-05-2025 20
05-05-2025 1
05-05-2025 -
05-05-2025 6
05-05-2025 1
03-05-2025 1+14
02-05-2025 -
02-05-2025 -
02-05-2025 -
01-04-2025 22/23
05-05-2025 1+7
05-05-2025 V
04-05-2025 1+3

05-05-2025 21

01-04-2025 25
01-04-2025 59

01-04-2025 64/65
05-05-2025 VI
05-05-2025 2/3
05-05-2025 9/10
02-05-2025 -
05-05-2025 1/2
05-05-2025 6/7
05-05-2025 7/8
05-05-2025 8/9
05-05-2025 19
05-05-2025 22
05-05-2025 1+13
03-05-2025 1+8
05-05-2025 N
05-05-2025 VI

Sommario Rassegna Stampa Ricerca dal 03/05/2025 al 05/05/2025

Testata/Emittente

Porto & Interporto
Porto & Interporto
Porto & Interporto

La Repubblica - Ed. Genova
Shipmag.It
Shipmag.It
La Nazione

Bollettino Avvisatore Marittimo

Il Tirreno - Livorno-Cecina-
Rosignano-Piombino-Elba

Il Tirreno - Livorno-Cecina-
Rosignano-Piombino-Elba

Porto & Interporto
Il Sole 24 Ore
Il Sole 24 Ore

La Repubblica - Ed. Genova

Lloyd's List

Il Sole 24 Ore
Il Sole 24 Ore
La Repubblica - Ed. Genova

Shipmag.It

L'Economia (Corriere Della Sera)
L'Economia (Corriere Fiorentino)
Bollettino Avvisatore Marittimo

Informare.It
Informare.It

Informare.It

Porto & Interporto
La Repubblica - Ed. Genova

Il Secolo XIX
La Repubblica - Ed. Palermo
Il Messaggero

Porto & Interporto
Porto & Interporto
Porto & Interporto
Il Secolo XIX
Lloyd's List

Lloyd's List
Informare.It
Lloyd's List

Lloyd's List

Lloyd's List
Lloyd's List
Il Sole 24 Ore

Il Sole 24 Ore
Il Sole 24 Ore
Il Sole 24 Ore
Il Secolo XIX

Il Secolo XIX

Articolo/Trasmissione

Mepc 83, Confitarma e ICS per la protezione dell'ambiente
Si'curezza come precondi'zi'one della competitivita' dei porti
Confitarma e Formare insieme nella formazione dello shipping

Grimaldi: regole chiare in porto e investiamo (M. Minella)

Livorno, Grimaldi respinge dietrologie e accuse: Abbiamo i progetti e le risorse
da investire

Saipem, contratto da Eni per un progetto nel Regno Unito

Da Grimaldi 180 milioni per Livorno "Incrementare il traffico container” (L.
Filippi)

Stretto Messina, arriva la Athena della Bluferries
"Confermiamo Il'impegno per il porto Le critiche sono prive di fondamento”
Il dubbio del sindaco su Grimaldi "E I'altra meta' di Darsena Europa?"

Gruppo Grimaldi: ordine per nove nuove unita' ro-pax
Crediti di carbonio, primi progetti per le imprese (A. Paparo)

Neet, obiettivo piu' occupazione. Alleanza tra pubblico e privato (A. Marino)
Lavoro in banchina, varato il nuovo Codice

'Robots don't pay taxes': automation will force port worker evolution

Regioni - Cresce e si rinnova il motore strategico della portualita’ campana
Regioni - Calabria, per tornare a essere protagonista nel Mediterraneo
Il porto e la scelta del Comune il centrodestra ora ha fretta (M. Minella)

Porto di Genova, Hapag Lloyd-Spinelli e Psa: e' tempo di un onorevole
compromesso

11 difficile equilibrio nella riforma dei porti (A. Baccaro)
DARSENA EUROPA, ULTIMA CHIAMATA (S. Ognibene)
Cinquina di presidenti

Approvato il bilancio consuntivo 2024 dell’Autorita’ di Sistema Portuale del Mare

Adriatico Centrale

Gara per I'ampliamento e l'ammodernamento tecnologico del varco 1V del
porto di Trieste

Rizzo nominato commissario straordinario dell'’Autorita’ di Sistema Portuale dello

Stretto
Porti piu' efficienti e smart grazie all'impiego dell'AI
Fincantieri scende sotto il mare per crescere (A. Lampani)

Inserto - Hong Kong, e' sfida con Singapore La mossa di Pechino sulle crociere
(M. Martinuzzi)

L'invasione dei crocieristi sbarcati settantamila in un mese (G. Amato)

NAVE DA CROCIERA "INCHINO" Al FARAGLIONI LA GUARDIA COSTIERA APRE
UN'INCHIESTA

La prima nave da crociera al mondo alimentata a idrogeno

Nuovo record per I'ltalia delle crociere (+4% Y0Y)

Costa punta sul travel retail con le vetrine immersive

Inserto - PERISCOPIO

Container trade braced for negative growth if US-China trade war persists
Cosco inaugurates new car carrier service to Piraeus hub

Nei primi tre mesi del 2025 i ricavi del gruppo DHL sono aumentati del +2,8%
Iranian energy exports keep flowing as Trump threatens secondary sanctions
Macro fears trump profits for product tanker stock investors

Tanker sales drop on buyer caution as asset values remain stable, despite
freight rate surg e

TEN takes first of 12 sh newbuildings

Dazi e tensioni geopolitiche? ZinCol Italia risponde con innovazione e
investimenti

Si' al trasferimento del credito accise per esigenze contabili (B. Santacroce, V.
Santabarbara)

Dazi, avvocati al lavoro sulla revisione dei contratti (M. Carbonaro)

Drone colpisce nave con aiuti per i palestinesi al largo di Malta Accuse a Israele

Inserto - Ghiaccio assente e acque profonde La porta d'accesso €' lo scalo di
Halifax

Inserto - Navi senza equipaggio e Al nel ricco piano degli Usa (M. De Rossi)

Rubrica
Confitarma
Confitarma
Confitarma
Armatori e flotta
italiana

Armatori e flotta
italiana

Armatori e flotta
italiana

Armatori e flotta
italiana

Armatori e flotta
italiana

Armatori e flotta
italiana

Armatori e flotta
italiana

Armatori e flotta
italiana
Ambiente

Lavoro e
formazione

Lavoro e
formazione

Lavoro e
formazione

Notizie dai porti
Notizie dai porti
Notizie dai porti

Notizie dai porti

Notizie dai porti
Notizie dai porti
Notizie dai porti

Notizie dai porti
Notizie dai porti

Notizie dai porti

Notizie dai porti
Cantieri Navali

Crociere
Crociere
Crociere

Crociere
Crociere
Crociere
Containers
Containers
Containers
Containers
Tankers
Tankers

Tankers

Tankers
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping



48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63
64
65

66

67

68

69
70
71

72
73

74

75
76

77

78
79
80
81
82
83
84

85
86

87
88
89
90
91

92
93

Data Pag. Testata/Emittente
03-05-2025 12 Il Secolo XIX

03-05-2025 1+2/3 Il Secolo XIX

03-05-2025 -- Il Secolo XIX - Ed. Imperia
03-05-2025 3  Corriere Della Sera

03-05-2025 42 Corriere Della Sera

05-05-2025 27 La Stampa

05-05-2025 1+10/1 Affari&Finanza (La Repubblica)
05-05-2025 -- Informazionimarittime.Com
05-05-2025 5/6 Lloyd's List

05-05-2025 10 Lloyd's List

05-05-2025 -- Messaggeromarittimo.It
05-05-2025 17 QN- Giorno/CarIino/Nazione
Economia

05-05-2025 -- Themeditelegraph.Com/It

01-04-2025 8/9 Porto & Interporto

01-04-2025 24 Porto & Interporto

05-05-2025 1 Il Sole 24 Ore
05-05-2025 20 Il Sole 24 Ore
05-05-2025 1+2/3 Il Sole 24 Ore

05-05-2025 18 Corriere Della Sera
05-05-2025 19 Corriere Della Sera
05-05-2025 19 Corriere Della Sera

05-05-2025 21 Corriere Della Sera
05-05-2025 1+5 Corriere Della Sera
03-05-2025 3  Corriere Della Sera

03-05-2025 1+2/3 Corriere Della Sera
05-05-2025 16 La Repubblica

05-05-2025 21 LaRepubblica

05-05-2025 1+14 La Repubblica
05-05-2025 16/17 La Stampa

05-05-2025 17 La Stampa

05-05-2025 18/19 La Stampa
05-05-2025 19 LaStampa
05-05-2025 26 La Stampa
05-05-2025 26 La Stampa
05-05-2025 27 LaStampa
05-05-2025 1+12 La Stampa
04-05-2025 24 LaStampa

03-05-2025 1+2/3 La Stampa
05-05-2025 1  Affari&Finanza (La Repubblica)

05-05-2025 5 Il Giornale

05-05-2025 21 Il Giornale

05-05-2025 7 Il Tempo

05-05-2025 4 La Verita'

05-05-2025 13 L'Economia (Corriere Della Sera)

05-05-2025 23 L'Economia (Corriere Della Sera)
05-05-2025 31 L'Economia (Corriere Della Sera)

Articolo/Trasmissione

"Polizze per i rischi di guerra" Scudo danese per la flotta cargo (A. Ghiara)

Dazi, segnali di' tregua (F. Semprini)

Dazi, segnali di tregua

Tra Shenzhen e Los Angeles mercantili fermi. A rischio portuali ¢ camionisti

americani (F. Fubini)

Int. a P. Vago: Vago (Msc): le nostre navi faranno piu' scali negli Usa E i dazi

non ci preoccupano (A. Ribaudo)

Usa, i dazi bloccano le navi fuori da porti Trump: "Non licenzio Powell dalla Fed"

(F. Goria)

Big Corp Pressing su Trump (R. Ricciardi)
Spedizioni internazionali e logistica: DSV completa I'acquisizione di Schenker

US port fees: Two out of three ain't bad

IN OTHER NEWS

Corona Boreale': I'Unione Marittimi attacca ADI e solleva dubbi sul disarmo

Rotta verso il Net Zero: serve un mix di carburanti e ingegneria (M. De

Franchis)

Giromini: L'Algeria e' centrale nel sistema del Mediterraneo

News dal Mondo

Shipping, strategia globale per la decarbonizzazione

Reti d'impresa in crescita: aggregano 50mila aziende (B. Mazzei)

Intelligenza artificiale e innovazione: una sfida (possibile) per il Fisco (F. Acerbis)
Rincari percepiti al 10%: scattano i tagli sui consumi' (M. Finizio,V. Melis)

L'idea di un ritorno al proporzionale Il Pd: non c'e' una trattativa aperta (M.

Cremonesi)

Anche a Trento crollano i votanti Il sindaco Ianeselli cerca la conferma (T.

Grottolo)

Bolzano, affluenza in forte calo Sara' ballottaggio, centrodestra avanti (C.

Zapperi)

Mediobanca, incontro con il governo Nagel presenta "il polo del risparmio” (P.

Pica)

Missile Houthi sull'aeroporto di Tel Aviv Israele: reagiremo (D. Frattini)
Il doppio binario di Bruxelles: in arrivo una proposta agli Usa e si tratta con India

e Giap (F. Basso)

Disgelo sui dazi tra Ue e Usa La Cina: dialogo (F. Basso)
Trento, il centrosinistra avanti a Bolzano sara’ ballottaggio (G. Visetti)
I pentiti di Chinatown "Ecco come €' scoppiata la guerra delle grucce" (L.

Abbate)

Missile Houthi colpisce I'aeroporto di Tel Aviv (R. Tercatin)
Lega e FI ora frenano "Avanti sulle riforme poi regole per le urne" (F. Capurso)
Meloni impone il rinvio del premierato "Niente consultazioni prima del voto" (I.

Lombardo)

Int. a D. Fumarola: "I salari fissati per legge sono inutili Serve rafforzare gli

accordi esistenti" (A. Barbera)
Rebus referendum (A. Angelone)

Generali, il cda studia I'Ops di Mediobanca Nagel inizia gli incontri con gli

investitori (G. Balestreri)
La svolta di Orcel (G. Balestreri)

Orsini: "L'Ttalia costruisca nuovi mercati" Confindustria vuole piu' investimenti

(F. Goria)

Cosi' le donne restano ancora invisibili (R. Romagnolo)
L'Opec aumenta la produzione di petrolio Prezzi giu' e scontro con Iraq e

Kazakistan
Cina-Usa-Ue, trattativa globale

Il nuovo ordine di Mediobanca (A. Greco)
Giorgetti: "Occorre tutelare chi continua a investire in Italia" Ma a Confindustria

non bast (G. De Francesco)

Banche alla prova dei tassi Bce (M. Astorri)
Casasco: "Bene Orsini, ma Forza Italia ha gia' presentato un piano industriale"

(A. Bar.)

Confindustria di nuovo contro il governo sull'energia
SPERONE PER GIUBERGIA. i 35 DI MORGAN STANLEY CON SIMKOWITZ (C.

Cinelli,F. De Rosa)

ACCELERATORI. COSI' ZEST SVILUPPA IL TECH ITALIANO (A. Cruciani)
Puglia, dal Pnrr alle nuove imprese. Le spinte del sud che cresce (M. Borrillo)

Rubrica

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Dal mondo dello
shipping

Primo piano
Primo piano
Primo piano

Primo piano
Primo piano
Primo piano

Primo piano
Primo piano
Primo piano

Primo piano
Primo piano

Primo piano

Primo piano
Primo piano

Primo piano

Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano

Primo piano
Primo piano

Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano

Primo piano
Primo piano



N. Data
94 05-05-2025

95 05-05-2025

96 05-05-2025

97 04-05-2025
98 05-05-2025
99 05-05-2025
100 05-05-2025
101 05-05-2025

102 05-05-2025

103 05-05-2025
104 02-05-2025

Pag.

1+10

19

1+3

Testata/Emittente

L'Economia (Corriere Della Sera)

QN- Giorno/Carlino/Nazione
Economia

Secolo D'Italia

Il Giornale

Il Sole 24 Ore
Il Sole 24 Ore
Il Sole 24 Ore
Il Secolo XIX

Il Secolo XIX

La Repubblica
Shippingitaly.It

Articolo/Trasmissione

Mercato, Caltagirone e Delfin: ecco chi decide il volto nuovo della finanza
italiana (D. Polizzi)

"I dazi di Trump? Ridurre gli oneri per rilanciare la produttivita™ (P.
Lampugnale)

Int. a F. Giorgino: Perche' il ceto intellettuale non comprende il ruolo dell'Italia
(F. Adonia)

IL PARADOSSO DEL GAS ITALIANO (G. Torlizzi)

Regioni - Sviluppo tecnologico, turismo e mobilita': evoluzione a 360 gradi
Regioni - Un faro per l'innovazione di infrastrutture e trasporti in Campania
Zaninoni IFA Spa: logistica internazionale per il futuro della siderurgia

Inserto - NO ALCENCELLI ALMENO SUI SEGRETARI GENERALI (S. Gallotti)
Inserto - Il super-treno che cambiera' I'Egitto Cosi' i nuovi binari collegheranno
oasi nel (A. Quarati)

Il futuro dell'auto elettrica passa per il battery swap (G. Marino)

Cma Cgm ha completato I'acquisto di Air Belgium

Rubrica

Primo piano
Primo piano

Primo piano

Primo piano
Trasporti
Trasporti
Trasporti
Trasporti

Trasporti

Trasporti
Trasporti



