

Sommario Rassegna Stampa Ricerca dal 03/05/2025 al 05/05/2025

N.	Data	Pag.	Testata/Emissente	Articolo/Trasmissione	Rubrica
1	01-04-2025	15	Porto & Interporto	Mepc 83, Confitarma e ICS per la protezione dell'ambiente	Confitarma
2	01-04-2025	18/19	Porto & Interporto	<i>Si'curezza come precondizi'one della competitivita' dei porti</i>	Confitarma
3	01-04-2025	42/43	Porto & Interporto	Confitarma e Formare insieme nella formazione dello shipping	Confitarma
4	03-05-2025	1+5	La Repubblica - Ed. Genova	Grimaldi: regole chiare in porto e investiamo (M. Minella)	Armatori e flotta italiana
5	03-05-2025	--	Shipmag.It	Livorno, Grimaldi respinge dietrologie e accuse: Abbiamo i progetti e le risorse da investire	Armatori e flotta italiana
6	03-05-2025	--	Shipmag.It	Saipem, contratto da Eni per un progetto nel Regno Unito	Armatori e flotta italiana
7	04-05-2025	25	La Nazione	Da Grimaldi 180 milioni per Livorno "Incrementare il traffico container" (L. Filippi)	Armatori e flotta italiana
8	03-05-2025	1+14	Bollettino Avvisatore Marittimo	Stretto Messina, arriva la Athena delle Bluberries	Armatori e flotta italiana
9	03-05-2025	I	Il Tirreno - Livorno-Cecina-Rosignano-Piombino-Elba	"Confermiamo l'impegno per il porto Le critiche sono prive di fondamento"	Armatori e flotta italiana
10	03-05-2025	1+I	Il Tirreno - Livorno-Cecina-Rosignano-Piombino-Elba	Il dubbio del sindaco su Grimaldi "E l'altra meta' di Darsena Europa?"	Armatori e flotta italiana
11	01-04-2025	16/17	Porto & Interporto	Gruppo Grimaldi: ordine per nove nuove unita' ro-pax	Armatori e flotta italiana
12	05-05-2025	1+6	Il Sole 24 Ore	Crediti di carbonio, primi progetti per le imprese (A. Paparo)	Ambiente
13	05-05-2025	1+4	Il Sole 24 Ore	Neet, obiettivo piu' occupazione. Alleanza tra pubblico e privato (A. Marino)	Lavoro e formazione
14	03-05-2025	5	La Repubblica - Ed. Genova	Lavoro in banchina, varato il nuovo Codice	Lavoro e formazione
15	05-05-2025	3/5	Lloyd's List	'Robots don't pay taxes': automation will force port worker evolution	Lavoro e formazione
16	05-05-2025	2	Il Sole 24 Ore	Regioni - Cresce e si rinnova il motore strategico della portualita' campana	Notizie dai porti
17	05-05-2025	20	Il Sole 24 Ore	Regioni - Calabria, per tornare a essere protagonista nel Mediterraneo	Notizie dai porti
18	05-05-2025	1	La Repubblica - Ed. Genova	Il porto e la scelta del Comune il centrodestra ora ha fretta (M. Minella)	Notizie dai porti
19	05-05-2025	--	Shipmag.It	Porto di Genova, Hapag Lloyd-Spinelli e Psa: e' tempo di un onorevole compromesso	Notizie dai porti
20	05-05-2025	6	L'Economia (Corriere Della Sera)	II difficile equilibrio nella riforma dei porti (A. Baccaro)	Notizie dai porti
21	05-05-2025	1	L'Economia (Corriere Fiorentino)	DARSENA EUROPA, ULTIMA CHIAMATA (S. Ognibene)	Notizie dai porti
22	03-05-2025	1+14	Bollettino Avvisatore Marittimo	Cinquina di presidenti	Notizie dai porti
23	02-05-2025	--	Informare.It	Approvato il bilancio consuntivo 2024 dell'Autorita' di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale	Notizie dai porti
24	02-05-2025	--	Informare.It	Gara per l'ampliamento e l'ammodernamento tecnologico del varco IV del porto di Trieste	Notizie dai porti
25	02-05-2025	--	Informare.It	Rizzo nominato commissario straordinario dell'Autorita' di Sistema Portuale dello Stretto	Notizie dai porti
26	01-04-2025	22/23	Porto & Interporto	Porti piu' efficienti e smart grazie all'impiego dell'AI	Notizie dai porti
27	05-05-2025	1+7	La Repubblica - Ed. Genova	Fincantieri scende sotto il mare per crescere (A. Lampani)	Cantieri Navali
28	05-05-2025	V	Il Secolo XIX	Inserto - Hong Kong, e' sfida con Singapore La mossa di Pechino sulle crociere (M. Martinuzzi)	Crociere
29	04-05-2025	1+3	La Repubblica - Ed. Palermo	L'invasione dei crociere sbarcati settantamila in un mese (G. Amato)	Crociere
30	05-05-2025	21	Il Messaggero	NAVE DA CROCIERA "INCHINO" AI FARAGLIONI LA GUARDIA COSTIERA APRE UN'INCHIESTA	Crociere
31	01-04-2025	25	Porto & Interporto	La prima nave da crociera al mondo alimentata a idrogeno	Crociere
32	01-04-2025	59	Porto & Interporto	Nuovo record per l'Italia delle crociere (+4% YOY)	Crociere
33	01-04-2025	64/65	Porto & Interporto	Costa punta sul travel retail con le vetrine immersive	Crociere
34	05-05-2025	VII	Il Secolo XIX	Inserto - PERISCOPE	Containers
35	05-05-2025	2/3	Lloyd's List	Container trade braced for negative growth if US-China trade war persists	Containers
36	05-05-2025	9/10	Lloyd's List	Cosco inauguates new car carrier service to Piraeus hub	Containers
37	02-05-2025	--	Informare.It	Nei primi tre mesi del 2025 i ricavi del gruppo DHL sono aumentati del +2,8%	Containers
38	05-05-2025	1/2	Lloyd's List	Iranian energy exports keep flowing as Trump threatens secondary sanctions	Tankers
39	05-05-2025	6/7	Lloyd's List	Macro fears trump profits for product tanker stock investors	Tankers
40	05-05-2025	7/8	Lloyd's List	Tanker sales drop on buyer caution as asset values remain stable, despite freight rate surge	Tankers
41	05-05-2025	8/9	Lloyd's List	TEN takes first of 12 sh newbuildings	Tankers
42	05-05-2025	19	Il Sole 24 Ore	Dazi e tensioni geopolitiche? ZinCol Italia risponde con innovazione e investimenti	Dal mondo dello shipping
43	05-05-2025	22	Il Sole 24 Ore	Si' al trasferimento del credito accise per esigenze contabili (B. Santacroce,V. Santabarbara)	Dal mondo dello shipping
44	05-05-2025	1+13	Il Sole 24 Ore	Dazi, avvocati al lavoro sulla revisione dei contratti (M. Carbonaro)	Dal mondo dello shipping
45	03-05-2025	1+8	Il Sole 24 Ore	Drone colpisce nave con aiuti per i palestinesi al largo di Malta Accuse a Israele	Dal mondo dello shipping
46	05-05-2025	IV	Il Secolo XIX	Inserto - Ghiaccio assente e acque profonde La porta d'accesso e' lo scalo di Halifax	Dal mondo dello shipping
47	05-05-2025	VIII	Il Secolo XIX	Inserto - Navi senza equipaggio e AI nel ricco piano degli Usa (M. De Rossi)	Dal mondo dello shipping

N.	Data	Pag.	Testata/Emitte	Articolo/Trasmissione	Rubrica
48	03-05-2025	12	Il Secolo XIX	"Polizze per i rischi di guerra" Scudo danese per la flotta cargo (A. Ghiera)	Dal mondo dello shipping
49	03-05-2025	1+2/3	Il Secolo XIX	Dazi, segnali di' tregua (F. Semprini)	Dal mondo dello shipping
50	03-05-2025	--	Il Secolo XIX - Ed. Imperia	Dazi, segnali di tregua	Dal mondo dello shipping
51	03-05-2025	3	Corriere Della Sera	Tra Shenzhen e Los Angeles mercantili fermi. A rischio portuali c camionisti americani (F. Fubini)	Dal mondo dello shipping
52	03-05-2025	42	Corriere Della Sera	Int. a P. Vago: Vago (Msc): le nostre navi faranno piu' scali negli Usa E i dazi non ci preoccupano (A. Ribaudo)	Dal mondo dello shipping
53	05-05-2025	27	La Stampa	Usa, i dazi bloccano le navi fuori da porti Trump: "Non licenzio Powell dalla Fed" (F. Goria)	Dal mondo dello shipping
54	05-05-2025	1+10/1	Affari&Finanza (La Repubblica)	Big Corp Pressing su Trump (R. Ricciardi)	Dal mondo dello shipping
55	05-05-2025	--	Informazionimaritime.Com	Spedizioni internazionali e logistica: DSV completa l'acquisizione di Schenker	Dal mondo dello shipping
56	05-05-2025	5/6	Lloyd's List	US port fees: Two out of three ain't bad	Dal mondo dello shipping
57	05-05-2025	10	Lloyd's List	IN OTHER NEWS	Dal mondo dello shipping
58	05-05-2025	--	Messaggeromarittimo.It	Corona Boreale': l'Unione Marittimi attacca ADI e solleva dubbi sul disarmo	Dal mondo dello shipping
59	05-05-2025	17	QN- Giorno/Carlino/Nazione Economia	Rotta verso il Net Zero: serve un mix di carburanti e ingegneria (M. De Franchis)	Dal mondo dello shipping
60	05-05-2025	--	Themeditelegraph.Com/It	Giromini: L'Algeria e' centrale nel sistema del Mediterraneo	Dal mondo dello shipping
61	01-04-2025	8/9	Porto & Interporto	News dal Mondo	Dal mondo dello shipping
62	01-04-2025	24	Porto & Interporto	Shipping, strategia globale per la decarbonizzazione	Dal mondo dello shipping
63	05-05-2025	1	Il Sole 24 Ore	Reti d'impresa in crescita: aggregano 50mila aziende (B. Mazzei)	Primo piano
64	05-05-2025	20	Il Sole 24 Ore	Intelligenza artificiale e innovazione: una sfida (possibile) per il Fisco (F. Acerbis)	Primo piano
65	05-05-2025	1+2/3	Il Sole 24 Ore	Rincari percepiti al 10%: scattano i tagli sui consumi' (M. Finizio, V. Melis)	Primo piano
66	05-05-2025	18	Corriere Della Sera	L'idea di un ritorno al proporzionale Il Pd: non c'e' una trattativa aperta (M. Cremonesi)	Primo piano
67	05-05-2025	19	Corriere Della Sera	Anche a Trento crollano i votanti Il sindaco Ianeselli cerca la conferma (T. Grottolo)	Primo piano
68	05-05-2025	19	Corriere Della Sera	Bolzano, affluenza in forte calo Sarà ballottaggio, centrodestra avanti (C. Zapperi)	Primo piano
69	05-05-2025	21	Corriere Della Sera	Mediobanca, incontro con il governo Nagel presenta "il polo del risparmio" (P. Pica)	Primo piano
70	05-05-2025	1+5	Corriere Della Sera	Missile Houthi sull'aeroporto di Tel Aviv Israele: reagiremo (D. Frattini)	Primo piano
71	03-05-2025	3	Corriere Della Sera	Il doppio binario di Bruxelles: in arrivo una proposta agli Usa e si tratta con India e Giap (F. Basso)	Primo piano
72	03-05-2025	1+2/3	Corriere Della Sera	Disgelo sui dazi tra Ue e Usa La Cina: dialogo (F. Basso)	Primo piano
73	05-05-2025	16	La Repubblica	Trento, il centrosinistra avanti a Bolzano sarà ballottaggio (G. Visetti)	Primo piano
74	05-05-2025	21	La Repubblica	I pentiti di Chinatown "Ecco come e' scoppiata la guerra delle grucce" (L. Abbate)	Primo piano
75	05-05-2025	1+14	La Repubblica	Missile Houthi colpisce l'aeroporto di Tel Aviv (R. Tercatin)	Primo piano
76	05-05-2025	16/17	La Stampa	Lega e FI ora frenano "Avanti sulle riforme poi regole per le urne" (F. Capurso)	Primo piano
77	05-05-2025	17	La Stampa	Meloni impone il rinvio del premierato "Niente consultazioni prima del voto" (I. Lombardo)	Primo piano
78	05-05-2025	18/19	La Stampa	Int. a D. Fumarola: "I salari fissati per legge sono inutili Serve rafforzare gli accordi esistenti" (A. Barbera)	Primo piano
79	05-05-2025	19	La Stampa	Rebus referendum (A. Angelone)	Primo piano
80	05-05-2025	26	La Stampa	Generali, il cda studia l'Ops di Mediobanca Nagel inizia gli incontri con gli investitori (G. Balestreri)	Primo piano
81	05-05-2025	26	La Stampa	La svolta di Orcel (G. Balestreri)	Primo piano
82	05-05-2025	27	La Stampa	Orsini: "L'Italia costruisca nuovi mercati" Confindustria vuole piu' investimenti (F. Goria)	Primo piano
83	05-05-2025	1+12	La Stampa	Così le donne restano ancora invisibili (R. Romagnolo)	Primo piano
84	04-05-2025	24	La Stampa	L'Opec aumenta la produzione di petrolio Prezzi giu' e scontro con Iraq e Kazakistan	Primo piano
85	03-05-2025	1+2/3	La Stampa	Cina-Ue-Ue, trattativa globale	Primo piano
86	05-05-2025	1	Affari&Finanza (La Repubblica)	Il nuovo ordine di Mediobanca (A. Greco)	Primo piano
87	05-05-2025	5	Il Giornale	Giorgetti: "Occorre tutelare chi continua a investire in Italia" Ma a Confindustria non bast (G. De Francesco)	Primo piano
88	05-05-2025	21	Il Giornale	Banche alla prova dei tassi Bce (M. Astorri)	Primo piano
89	05-05-2025	7	Il Tempo	Casasco: "Bene Orsini, ma Forza Italia ha già presentato un piano industriale" (A. Bar.)	Primo piano
90	05-05-2025	4	La Verita'	Confindustria di nuovo contro il governo sull'energia	Primo piano
91	05-05-2025	13	L'Economia (Corriere Della Sera)	SPERONE PER GIUBERGIA. i 35 DI MORGAN STANLEY CON SIMKOWITZ (C. Cinelli, F. De Rosa)	Primo piano
92	05-05-2025	23	L'Economia (Corriere Della Sera)	ACCELERATORI. COSÌ ZEST SVILUPPA IL TECH ITALIANO (A. Cruciani)	Primo piano
93	05-05-2025	31	L'Economia (Corriere Della Sera)	Puglia, dal Pnrr alle nuove imprese. Le spinte del sud che cresce (M. Borillo)	Primo piano

N.	Data	Pag.	Testata/Emissente	Articolo/Trasmissione	Rubrica
94	05-05-2025	1+10	L'Economia (Corriere Della Sera)	<i>Mercato, Caltagirone e Delfin: ecco chi decide il volto nuovo della finanza italiana (D. Polizzi)</i>	Primo piano
95	05-05-2025	19	QN- Giorno/Carlino/Nazione Economia	<i>"I dazi di Trump? Ridurre gli oneri per rilanciare la produttività" (P. Lampugnale)</i>	Primo piano
96	05-05-2025	1+3	Secolo D'Italia	<i>Int. a F. Giorgino: Perche' il ceto intellettuale non comprende il ruolo dell'Italia (F. Adonia)</i>	Primo piano
97	04-05-2025	11	Il Giornale	<i>IL PARADOSSO DEL GAS ITALIANO (G. Torlizzi)</i>	Primo piano
98	05-05-2025	7	Il Sole 24 Ore	<i>Regioni - Sviluppo tecnologico, turismo e mobilità: evoluzione a 360 gradi</i>	Trasporti
99	05-05-2025	11	Il Sole 24 Ore	<i>Regioni - Un faro per l'innovazione di infrastrutture e trasporti in Campania</i>	Trasporti
100	05-05-2025	22	Il Sole 24 Ore	<i>Zaninoni IFA Spa: logistica internazionale per il futuro della siderurgia</i>	Trasporti
101	05-05-2025	I	Il Secolo XIX	<i>Inserto - NO ALCENCELLI ALMENO SUI SEGRETARI GENERALI (S. Gallotti)</i>	Trasporti
102	05-05-2025	VI	Il Secolo XIX	<i>Inserto - Il super-treno che cambiera' l'Egitto Così i nuovi binari collegheranno oasi nel (A. Quarati)</i>	Trasporti
103	05-05-2025	32/33	La Repubblica	<i>Il futuro dell'auto elettrica passa per il battery swap (G. Marino)</i>	Trasporti
104	02-05-2025	--	Shippingitaly.it	<i>Cma Cgm ha completato l'acquisto di Air Belgium</i>	Trasporti